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 Abstract

Author: Filip Hulinský

Title of the thesis:

Case study of physiotherapy treatment of patient with distortion of ankle joint

Supervisor: Mgr. Kateřina Maršáková

Objectives:

The goal of this Bachelor’s thesis is to gather and present theoretical knowledge about

ankle joint and distortion of this joint. This theoretical information’s with addition of practical

examination are collaborated to create patients specific case study.

Summary:

In this bachelor thesis I give attention towards the ankle joint. It is separated into two

distinct parts which are theoretical and practical part. First is the theoretical part in which I

introduce and present the anatomical, biomechanical, kinesiological, and overall functional

structures and aspects of the ankle joint. Further more I dive into reasoning of different types

of distortions, its reasoning behind why they occur, and possibilities of treatment. The second

part is the practical where you may read about my experience in Centrum léčby pohybového

aparátu (CLPA) where I worked with a patient that has suffered the ankle joint distortion.

Practical part includes: methodical work, initial kinesiological examinations, treatment plan,

day to day therapy where I explain step by step the methods of treatment that I have used and

why, and final kinesiological examination with conclusion of my therapies. Lastly I have

created therapy effect evaluation with tables comparing initial and final examination results.

Key words:

Case study, Physiotherapy, Ankle joint, Talocrural joint, Treatment of distortion,

Traumatology
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 Abstrakt

Autor: Filip Hulinský

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou distorze hlezenního kloubu

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Maršáková

Cíle:

Cílem mé bakalářské práce je získání teoretických informací o distorzi hlezenního

kloubu. Tyto získané informace v kombinaci s praktickými zkušenostmi jsou zkombinovány k

vypracování kazuistiky u pacienta s touto diagnózou.

Shrnutí:

V této bakalářské práci se věnuji hlezennímu kloubu. Tato práce je rozdělena do dvou

částí které jsou teoretická a praktická. Jako první se věnuji teoretické části ve které

předkládám anatomické, biomechanické, kineziologické, a funkční aspekty hlezenního

kloubu. Také jdu více do hloubky ohledně různých typech, odůvodněních, a možných

rehabilitačních plánů pro léčbu distorze hlezenního kloubu. Dále v druhé praktické části se

věnuji mé zkušenosti v CLPA kde jsem pracoval s pacientem po distorzi hlezenního kloubu.

Praktická část obsahuje: metodiku práce, vstupní vyšetření, léčebný plán, každodenní

terapeutické jednotky kde vysvětluji metody které jsem aplikoval a zdůvodnění, a v

neposlední řadě výstupní vyšetření. Po výstupním vyšetření jsem porovnal výsledky terapií a

sepsal závěr vyšetření s tabulkami které zhodnocují efekt terapií.

Klíčová slova:

Kazuistika, Fyzioterapie, Hlezenní kloub, Talocrurální kloub, Léčba distorze,

Traumatologie
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1 Introduction

Distortion of the ankle joint is characterized mostly by injury to the soft tissues. During

the action of distortion one or more joints in the ankle are distracted for short period of time

from their position. It is classified as the most common injury to the LE and may be referred

to as sprained ankle. Most common cause of distortion is unsuspected fast paced step onto

uneven surface or quick change of direction in where rapid rotation occurs. In both cases the

lateral aspect of the foot and soft tissue such as tendons, ligaments, and muscles are put under

stress, causing a subsequent reaction of pulling on the joint capsule. Treatment could be

divided into surgical and conservative, in which most of ankle distortions may be treated

conservatively. Surgical treatment is mostly used solely in cases of complete ligament rupture

or if distortions are occurring frequently causing the luxation of the joint. The goal of this

bachelor thesis is to gather and present theoretical knowledge about ankle joint and distortion

of this joint. This information with practical examination are collaborated to create patients

specific case study. The case study has been made and processed during January 2022 while

attending clinical practice at Centrum léčby pohybového aparátu (CLPA).
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2 Theoretical part

2.1 Anatomical structures of ankle joint

Ankle joint also known as the talocrural joint is a specific type of joint called hinge synovial

joint, meaning that it primarily allows motion in one plane (Gupton & Terreberry, 2019). In

the case of the ankle joint its primary movement is plantar and dorsal flexion which occurs in

the sagittal plane. As a whole the joint is formed by articulation of the talus, tibia, and fibula

bones (Physiopedia contributors, 2022). On the other hand, slight inversion and eversion is

allowed in the joint with combination of subtalar joint. The main purpose of the ankle joint

structure is during gait. In which it has two objectives: shock absorber as the heel strikes the

ground first, and flexion to increase the angle between the ground and Tibia. The joint capsule

it self is weak and in order to keep the joint in place there are ligaments and muscles holding

it in place, preventing it from distortions, luxation, or subluxation (JC physiotherapy, n.d).

2.1.1 Muscles of Ankle joint

There are five key muscles that are responsible for proper function of the ankle joint. We may

separate them into three groups based on the place where they attach: anterior, posterior, and

lateral. The anterior part key muscle is m.Tibialis anterior which inserts into medial cuneiform

and base of first metatarsal providing the dorsiflexion of the foot. Posterior part has m.Triceps

Surae consisting of three muscles m.Soleus, m.Gastrocnemius medialis, and m.Gastrocnemius

lateralis. All of these three muscles insert into Achilles tendon and provide plantar flexion.

The last group which is lateral is made out of two muscles m. Peroneus longus and m.

Peroneus brevis inserting into medial cuneiform and first metatarsal. The lateral group helps

the posterior to plantar flexion of the foot and in subtalar joint it provides eversion (Sendić,

2022).

2.1.2 Ligaments

As mentioned above in introduction the joint capsule by it self is fairly weak, due to this fact

function of the ligaments and tendons primarily serve to prevent misplacement of the ankle.

We may divide the ligaments into three groups based on anatomical position: lateral, deltoid

which are on medial aspect, and ligaments of the tibiofibular syndesmosis. These ligaments
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are strengthening the lateral, medial, anterior, and posterior aspects of the joint. This means

that they work to maintain stability in the joint and the longitudinal arch of the foot (Rayner,

2017).

The lateral collateral ligament complex consists of three ligaments: Anterior talofibular

ligament (ATFL), Calcaneofibular ligament (CFL), and posterior talofibular ligament (PTFL).

The ATFL works to stabilize and strengthen the anterolateral aspect of the joint capsule by

inserting into Talus bone. (Figure 2.) Due to its insertion the greatest stretch is during plantar

flexion. CFL ligament attaches to lateral aspect of the calcaneus and greatest pressure on this

ligament is during dorsal flexion. PTFL is the strongest of these three but also the shortest by

originating on malleolus medialis and inserting into posterior process of Talus. The lateral

ligaments are most commonly injured out of the three ligaments groups. Particularly due to

the fact that distortion occurs by plantar flexion and inversion of the foot (Nyska & Mann,

2002).

The Deltoid ligaments have a triangular shape which connects the anterior and posterior

aspect of medial malleolus. In case of this group of ligaments we may separate them into

superficial and deep layer (Hacking & Weerakkody, 2020).

Superficial layer is consisting of four ligaments: Tibionavicular, tibiospring, tibiocalcaneal,

and superficial posterior tibiotalar ligaments. The deep layer is covered by synovium which is

a soft-tissue membrane which connects the lines of inner surface of synovial joint capsule.

The ligaments are anterior tibiotalar ligament (ATTL) and deep posterior tibiotalar ligament

(DPTTL) (Figure 1.), (Physiopedia contributors, 2021). Ligaments of tibiofibular

syndesmosis are located as the name suggests between distal end of fibula and tibia. These

ligaments are least prone to injuries the percentage being 1-11% of all reported ankle sprains

(Rayner, 2017). The three ligaments are: anterior inferior tibiofibular ligament (AITFL),

posterior inferior tibiofibular ligament (PITFL), and interosseous tibiofibular ligament (ITFL).

As the other two groups of ligaments even this group acts to increase and strengthen the

stability of the ankle joint (Golanó, 2010).
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Figure 1 - Deltoid ligaments (Al-mohrej, 2016)

Figure 2 - Drawings of the normal anatomy of the lateral collateral ligaments of the ankle
(Muhle, 1999)

2.1.3 Tendons

Tendons similarly as ligaments are soft connective tissues and they allow movement of the

person by improving the stability between the muscle to bone and bone to bone. The greatest

difference is that tendons attach muscle to bone and serve to move the bone. On the other

hand, ligaments have both the insertion and origin on the bone and act more on stabilizing the

bone/structure in its place. Keeping the joint centered and stable (Vorvick, 2020).

Tendons in the ankle are especially important for normal functioning of the human being as

they are the ones attaching muscles to the bones of a foot that provide plantar and dorsal


[…]


Part of body
tested

Method
according to

Muscles tested Grade
initial
Examination

Grade final
examination

Ankle plantar
flexors

Janda m. Triceps surae
(m.
Gastrocnemius,
m. soleus)

RE = 1
LE = 2

RE = 0
LE = 1

Hamstring
muscles

Janda m. Biceps
femoris, m.
semimembranos
us, m.
Semitendinosus

RE = 2
LE = 2

RE = 1
LE = 1

Posterior muscles Kendall Posterior
muscles

Unable to touch
toes

Finger tips touch
toes

Paravertebral
muscles

Janda Paravertebral
muscles

2 1

Table 18 - Changes in muscle length

The muscle length has improved based on the results on both LE. The fact that both LE have

improved is an important factor to me and to the patient as it gives the body into better

position to full recovery. The ankle plantar of the left LE have improved by one grade and

again I give credit to the active exercises that we have been doing in the therapeutical

sessions.
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Comparison of LLE goniometry results from initial and final examination

LLE Before
therapy

After
therapy

Knee Extension / Flexion S: 0-0-140 S: 0-0-145

Ankle Extension (DO) /(PL)
Flexion

S: 10-0-30 S: 25-0-45

Eversion / Inversion R: 15 -0-20 R: 15-0-35

Toes Extension / Flexion S: 50-0-30 S: 50-0-30

ABD / ADD F: 20-0-20 F: 20-0-20
Table 19 - Changes in goniometry of LLE

ROM of left ankle joint has improved in all directions, with knee flexion improvement by 50

as well. Here is nice example how the chain reaction works as when I was able to improve the

ankle joint stability the gait stereotype has changed and therefore also the activation and

relaxation of muscles changed and adapted. As example m.Rectus femoris which during

flexion of a knee is stretched was more relaxed and as result I was able to achieve greater

flexion. You can also see this in Table 16. where the tonus of m. Rectus femoris is in norm

compared to initial examination where it was in hypertonus.

Comparison of RLE goniometry results from initial and final examination

RLE Before therapy After therapy
Knee Extension / Flexion S: 0-0-140 S: 0-0-145

Ankle Extension (DO) /(PL) Flexion S: 25-0-50 S: 25-0-50

Eversion / Inversion R: 20-0- 35 R: 20-0-45

Toes Extension / Flexion S: 50-0-30 S: 50-0-30

ABD / ADD F: 20-0-20 F: 20-0-20
Table 20 - Changes in goniometry of RLE

ROM of right ankle ankle joint improved in inversion by 100 and knee flexion improved the

same way as the left by 50. The increase in knee flexion has the same reason as I mentioned

above for LLE. The inversion of the ankle joint I give credit to the posturomed and bosu

exercises as the ankle had to work in stabilization in all directions and therefore strengthening

the ligaments but also improving the mobility and stability of the ankle.
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Comparison of muscle strength between initial and final examination based on Janda

LOWER EXTREMITY Grade - Janda;
bilaterally initial
examination

Grade - Janda;
bilaterally final
examination

Gluteus maximus L: 4
R: 3

L: 5
R: 4

Iliopsoas L: 4
R: 4

L: 5
R: 5

Sartorius L: 4
R: 4

L: 5
R: 5

Quadriceps femoris L: 5
R: 4

L: 5
R: 5

Hip flexors L: 5
R: 4

L: 5
R: 5

Lateral hip rotatores L: 5
R: 4

L: 5
R: 5

Medial hip rotatores L: 5
R: 4

L: 5
R: 5

Meidal hamstrings L: 5
R: 4

L: 5
R: 5

Lateral hamstrings L: 5
R: 4

L: 5
R: 5

Popliteus L: 4
R: 4

L: 5
R: 5

m. Triceps surae L: 3
R: 4

L: 4
R: 4

Soleus L: 3
R: 4

L: 4
R: 4

Ankle plantar flexor L: 3
R: 4

L: 4
R: 4

Tibialis anterior L: 3
R: 4

L: 5
R: 5

Table 21 - Changes in muscle strength based on Janda

As I have mentioned at the beginning of my evaluation the improving of muscle strength was

one of my main goals. Majority of the exercises that were provided in therapies involved

some part of strengthening component in them. Even rocker board exercises which main

focus was stability training have involved the strength component. I believe that I have made

a logical sequence of exercises during the therapeutical session. By this I mean that if one

exercise had a heavy load on quadriceps, then following exercise would have been targeted on
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different muscle group. Doing this allowed the muscles to have time to relax before getting

under load again. That’s one of the reasons why we were able to improve the muscle strength

in such manner as when it was time for the muscle to work again it was rested and therefore

was able to exert greater force for longer time which in the end resulted in more time under

tension for the muscle.
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10 Conclusion

The goal of my bachelor thesis was to introduce the pathology and the effects of distortion on

ankle joint, to which I have created a therapeutic plan for a patient with this diagnose to which

I have created a case study. In my theoretical part I have focused on the anatomical structure,

biomechanics, kinesiological aspect, and possible treatment programs of the diagnose for a

reader to later understand the reasoning behind my approaches in the therapies. As I have

mentioned in my work above ankle distortion belongs to one of the most common injuries to

LE and so there exists many articles, work, and books on it.

When studying those publications, I have figured out that there are hundreds of

possibilities on making a therapeutical plan and nobody can 100% say which plan is the best

for the patient as it differs from patient to patient, as there are variables such as: extent of soft

tissue injury, patient participation in therapies, patient physical and mental state before the

injury, and the final goal which patient wants to achieve at the end. At the end of the day this

diagnose in most cases is not a threat to later normal use of the extremity, but if no therapy is

undergone it could lead to life long lasting side effects which may be irreversible and will

require surgical approach. A great example of complication is chronic ankle instability which

in serious cases requires surgery due to the fact that the patient might not be even able to walk

without ankle pain or even ankle luxations. In the case of my patient I believe in full recovery

without any long lasting negative side effects.
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