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 Case study of physiotherapy treatment of a patient with distortion of ankle joint

The aim of this thesis is to gather and present theoretical information about distortion of ankle joint, which in the special part of the thesis

is used in making of a case study report of a patient with this diagnose.
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The bachelor thesis met the set goals. The student properly consulted his thesis during the clinical work placement and after its completion.

I appreciate a high number of literary sources. But the article about the ultrasound from 1986 is very outdated.

The different font is used in the list of literature and on these pages: 40, 50, 74 (Table 19).

When did your patient undergo hydrotherapy and magnetotherapy?

Why did you check cranial nerves and spinal distances in the patient after ankle distorsion?

What do you think about your patient´s prognosis?
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